企画政策課

 1

平成２４年度第３回経営改革推進委員会 議事録（概要版）

開催日時 平成２４年８月２８日（火） １３：３０～１５：３０

場 所 本庁５階ＡＢ会議室

出席者

[委員長] 島田委員長

[委員]  諏訪企画政策部長（副委員長）、井澤企画政策部次長、浅井総務部次長、

行木環境部次長、川内市民経済部次長、真殿保健福祉部次長、三橋都市整備部次長、

高柳こども部次長、渡辺議会事務局次長、太田監査委員事務局長、

尾池選挙管理委員会事務局長、常田農業委員会事務局長、田久保学校教育部次長、

市川生涯学習部次長、郡司消防本部次長、

※欠席  市瀬財政部次長（代理出席：菅原財政課長）、

    増田企業局業務部次長、植草企業局工務部次長

      [説明者] 吉川資産管理室長、竹田企画政策課長、真田こども保育課長、菅原財政課長

[出席者] 宮本市長、妹川こども保育課係長、田中こども保育課主任主事、

伊藤財政課主任主事

[事務局(企画政策課)]竹田課長、越川係長、柴垣主任主事、多賀谷主事

議 事

Ⅰ．検討事項

１．補助金の審査について（１件）

２．補助金交付要綱（サンセット等）の見直しについて

Ⅱ．報告事項

１．「習志野市における窓口サービスのあり方に係る検討報告書」について

２．業務分析の実施について

３．定員管理及び組織に係る次長ヒアリングの実施について

４．その他

Ⅰ．検討事項

１．補助金の審査について

・習志野市民間保育所運営費補助金の目的、現在抱えている課題、民間保育所におけ

る適正な運営の視点からの改正の必要性について、こども保育課長から説明。当該

補助金の改正については、了承されたが、補助金の内容等については精査の上、２

５年度予算編成まで、もう一度議論することとなった。

２．補助金交付要綱（サンセット等）の見直しについて

・補助金交付要綱に終期が設定されている補助金について、補助金の分類の仕方（市

施策補完型、団体育成型等）についても、再度精査する必要があること、各補助金

について、各課が、課題を整理し、２５年度中に補助金交付要綱の改正等、今後の

方針を出すという方向性が了承された。

Ⅱ．報告事項

１．習志野市における窓口サービスのあり方にかかる検討報告書について

・「習志野市における窓口サービスのあり方」にについて説明。その後、意見交換・質

疑を行い、検討プロジェクトの意見について、市の全体プランへの反映等に向け、

次の次元での議論を行っていく方針が確認された。

２．業務分析の実施について

・業務分析について、取り組みの現状と今後の作業スケジュール・課題等について説

明。今後の作業について、各部に協力を依頼した。

3．定員管理の実施について

・定員管理及び組織に係る取り組みの現状と今後の作業スケジュール・課題等につい

て説明。今後の作業について、各部に協力を依頼した。